Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Plenário das Deliberações

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 019/2017

SÚMULA: Concede Título de Cidadão Honorário Alta-
florestense ao professor HENRIQUE LOPES DO
NASCIMENTO.

AUTORIA: Vereador Mequiel Zacarias Ferreira.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL
APROVOU E EU PROMULGO O SEGUINTE DECRETO
LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário Alta-florestense ao
professor HENRIQUE LOPES DO NASCIMENTO, em reconhecimento aos
serviços prestados e relevante contribuição para o desenvolvimento do
Município.

Art. 2º A outorga da presente honraria far-se-á em sessão solene,
previamente convocada pela Presidência da Casa.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação
ou afixação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Vereador Arnaldo C. da Rocha
Alta Floresta - MT, 13 de novembro de 2017.

Mequiel Zacarias Ferreira
Vereador

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Plenário das Deliberações

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Decreto Legislativo ora proposto visa

homenagear através desta Casa de Leis, professor HENRIQUE LOPES DO
NASCIMENTO, pelo reconhecimento dos serviços prestados em benefício de
nossa cidade e região.

A solicitação ainda se afirma na indicação emitida
através do Sindicato da Categoria, conforme anexo, que legitima a indicação
para tal título e fortalecer a importância do mesmo perante a categoria e a
sociedade alta-florestense.

Desta forma, segue em anexo a síntese biográfica do
homenageado, confirmando o mérito da sua indicação ao Título de Cidadão
Honorário de Alta Floresta, para que se possa analisar a veracidade da
indicação, bem como, junto com os demais Edis possamos aprovar a matéria.

Plenário Vereador Arnaldo C. da Rocha
Alta Floresta - MT, 13 de novembro de 2017.

Mequiel Zacarias Ferreira
Vereador

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Plenário das Deliberações

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

DADOS PESSOAIS - CIDADÃO HONORÁRIO

 Henrique Lopes do Nascimento é nascido em Rio Bonito, no Paraná, no
dia 11 de Dezembro de 1968 e é filho de Antônio Lopes do Nascimento e
Tereza Bernardes do Nascimento. Reside em Mato Grosso desde 1978 e em
Alta Floresta desde 1994. Casado com Guelda Cristina de Oliveira Andrade e
pai de Thainá Kallini Andrade Ramos, Cássia Gabrielly Andrade Silva,
Valenttina Andrade Nascimento, Izadora Andrade Nascimento e Gabriella
Siegrist do Nascimento. Quanto a sua formação, é licenciado em Ciências
Biológicas pela UNEMAT (Universidade do Estado de Mato Grosso) e pós-
graduado em Biologia pela UFLA (Universidade Federal de Lavras-MG).
 Quanto a sua atuação profissional, iniciou a carreira na educação como
professor interino na cidade de Carlinda-MT em 1989, efetivando-se,
posteriormente na rede estadual como professor da educação básica em
1993.
 Mudou-se para Alta Floresta em 1994 e passou a presidir a Sub-sede
do SINTEP (Sindicato dos Trabalhadores do Ensino Público de Mato Grosso)
Alta Floresta de 1994 a 1999. Nos anos de 2000-2006 foi diretor regional do
polo sindical Nortão II e nos anos de 2006-2012 atuou como membro da
Executiva do SINTEP/MT como secretário de Políticas Educacionais.
Atualmente preside o SINTEP/MT, função que assumiu no ano de 2012 e
permanece até junho de 2018.
 Participou como representante/conselheiro no Conselho Nacional de
Entidades (CNE), do Fórum de Apoio e Formação Docente de Mato Grosso e
também no Conselho Estadual do FUNDEB.
 Historicamente, protagonizou na direção do SINTEP a aproximação da
Rede Municipal com o Sindicato, tendo como ponto alto a edição e da LEI
931/99 que “Dispõe sobre o Estatuto dos Profissionais da Educação Pública
Básica Municipal e respectivo plano de carreira e vencimento” e também a Lei
510/2013 em âmbito estadual que se refere a dobra do poder de compra dos
profissionais da educação. Também é importante salientar a contribuição na
discussão da educação no Estado de Mato Grosso, no que tange a cobrança
na continuidade das políticas públicas e o combate quanto a questão da
privatização na área da educação. Tem significativo trabalho na questão da
oficina de financiamento.

Em sua gestão atual, como presidente do SINTEP-MT, tem realizado
diversas atividades de formação e mobilização por todo o estado de Mato
Grosso, contribuindo para a evolução da discussão sobre a educação nos
mais diversos âmbitos. Em 2017, Henrique conduziu diversas formações
como: Ciclo de Debates das Reformas do Ensino Médio, Trabalhista e

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Plenário das Deliberações

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

Previdenciária; Etapa Municipal do X Encontro Estadual de Educação;
Orientações gerais e Assembleias com a Rede Municipal de Educação.
 Quanto a sua atuação política, é filiado ao Partido dos Trabalhadores
desde 2002 e atualmente compõe a Comissão Executiva Estadual do Partido.
É, portanto, grande defensor dos trabalhadores, no contexto geral,
independente da questão.
 Pela condição de presidência do SINTEP-MT, reside atualmente em
Cuiabá e Alta Floresta, contudo tem residência no município de Alta Floresta,
localizada a Rua Estrela da Manhã, 175, Bairro Novo Horizonte.